Lectio sexta.

Uirtus enim dei est in salutez om-
ni credenti: iudeo primū et gre-
co. **J**ustitia enim dei in eo reuelat-
tur ex fide in fidem: sicut scriptum est: **Ju-**
stus autē ex fide viuit. **R**euelatur enim ira
dei de celo super omnem impiatez et iniur-

Ad Romanos

sticiam hominum eorum qui veritatem dei in iniusticia detinēt; quia quod notū est dei manifestum est in illis Deus enim illis manifestauit. Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta cōspiciuntur: sempiterna quoq; eius virtus et diuinitas.

Postq; apostolus romanos fideles quibus scribebat sibi beniuolos reddit offendendo affectu suum ad eos: hic incipit instruere eos de his que pertinent ad euangelicā doctrinā in quā se fregatum predixerat. Et primo ostēdit virtutem euangelice gratie. Scđo exhortat ad executionem operum huius gratie. xii. capitulo ibi. Obsecro itaq;. Circa primum duæ facit. Primo pponit qđ intendit. Scđo manifestat ppositum ibi. Reuelatur enī. Circa primum tria facit. Primo pponit virtutē euangelice gratie. Scđo exponit ibi. Justicia enī. Tertio expositiōnē confirmat ibi. Sic ut scriptū est. Dicit ergo primo. Ideo euangelium non erubescit quia quis ut dicitur. i. cor. 1. Verbum crucis perētib⁹ qđ sc̄lūtūc̄ sit nobis tamē virtus dei est. Virtus enī dei est. qđ potest intellegi. Uno modo quia virtus dei in euangelio manifestat sc̄lūtū illud p̄. cx. Virtutem operū suorum anūciabit populo suo. Alio modo quia ipm euangeliz in se de virtute cōtinet. scđm illud p̄. 6. 7. Dabit voci sui vocē virtutis. Circa quam virtutē tria sunt considerāda. Primo quidē ad quid se ista virtus extēdat. et hoc designat cum subditur. In salutē. Ia. 1. In māsuētudine suscipitē insitum verbum quod salvare potest animas vestras. Sed qđdem sit tripliciter. Uno modo inquantū per verbū euāgeliū remittuntur peccata. Jo. 15. Tam mundi effici p̄ sermōnē quē locutus sum vobis Scđo inquantū per euāgeliū homo cōsequit̄ gratiam sanctificantem. Jo. 17. Sanctifica eos in veritate. sermo tuus veritas est. Tertio inquantū perdicit ad vitam eternam. Jo. 6. Verba vi te eternē habes. Secundo per quē modūm euāgeliū salutem conferat quia tripliciter primo p̄ fidem. Mar. vltimo. Predeceat euāgeliū omni creature. qui credidit et baptizatus fuerit saluus erit. Scđo p̄ confessionem. Infra. ca. x. Oris confessio fit ad salutē. Tertio p̄ scriptū ram. Unde etiam verba euāgeliū scriptā virtutē salutis ram habent. sicut bear. Barnabas infirmos curabat euāgeliū supponendo. Cauēde sunt tamē superstitiones characteria quia hoc est supstitutionē. Unde Eccl. 9. Illi salutati sunt in quorum frōtibus est scriptum tau. qđ est signum crucis. Tertio quibus euāgeliū sit in salutē qđ tam iudeis qđ gentibus Non enim iudeorū tantū deus ē sed et gentium. Infra. 3. Et ideo subdit. Judeo primū et grecō. Per grecō omnem gentilem intelligens eo qđ a grecis gentiliū sapientia est exorta. Sed cum infra 10. dicat Non est distinctio iudei et greci quomodo hic iudeo p̄imū. Dicendū est ergo qđ qntum ad salutis finem cōsequende non est distinctio inter eos. E qualē enim confesquit̄ mercedē viri⁹ sicut p̄ labore etiam in vinea priores et posteriores eundem denariū accepérunt: ut dicitur Mat. 20. Sed quantū ad ordinem salutis iudei sunt p̄imi qđ ei⁹ p̄missiones sunt facte. ut infra. 15. Et in eorum gratiam sunt gentiles assumpti ac si ramus oleastri inseratur in bonā oīuām. ut infra. 11. Ex eis etiā saluator nō natus est. Jo. 4. Salus ex iudei⁹ est. Exponit cōmūter quomodo euāgeliū sit in salute cū dicit. Justicia enim dei reuelat̄ in eo per fidem in fidē. qđ quidē duplicit̄ potest intelligi. Uno modo de iustitia qđ deus iustus est scđm illud p̄. 10. Justus dñs et iusticiam dilexit. Et scđm hoc sensus est qđ iusticia dei qđ sc̄lūtū est seruans.

do promissa: in eo reuelatur sc̄lūtū in homine credente euāgeliō quia credit deū implisse qđ promisit de r̄ho mitrēdo. et hoc ex fide sc̄lūtū dei p̄mitrētis. p̄. cxliij. Fide lis dñs in omnibus verbis suis. In fidem sc̄lūtū hoīs credētis. Ut alio modo vt in colligatur de iusticia dei qđ deus hoīs iustificat̄. Nam iusticia hoīm dicit̄ quo se homines p̄prijs virib⁹ iustificari presumū. Infra. 10. Ignorātes dei iusticiā et suam cōrentes statuere: iusticie dei non sunt subiecti. Que quidē iusticia reuelatur in euāgeliō in quantum per fidem euāgeliū homines iustificātur secūdum quodēcū tempus. Unde subdit. Ex fide in fidem. i. ex fide veteris testamenti p̄cedendo in fidem noui testamēti. qđ ab vtrōq; homines iustificātur et saluantur p̄ fidem xp̄i: qui eadem fide crediderūt venturū qua nos credimus venisse. Et ideo dicitur. i. cor. 3. Habētes eam dem spem fidelis credimus qđ qđ loquunt̄. Ut potest intelligi ex fide predicatorū in fidem auditorū. Infra. xj. Quomodo credēt̄ ei quem nō audierit. Ut ex fide vnu articuli in fidem alterius quia ad iustificationē r̄quiriēt omniū articulorum fides. Apoc. 1. Beatus qui legit et audit verba p̄phetie huīus sc̄lūtū omnia nō vnum tantum. Vlo modo potest intelligi ex fide presenti in fidem futuram idest in plenā visionē dei qđ quidē dicitur fides ratione certe et firme cognitionis. i. corint. 13. Idem nūc p̄ speculū in enigmātē. tunc autem facie ad faciem. Probab̄ autē hanc expositionē cum subdit. Sicut scriptū est. Justus autē meus ex fide vivit. Sed quidē accipitur fin litteram. lxx. Nam in līra nostra qđ est sc̄lūtū hebreac̄ veritātē dicitur. Justus ex fide sua vivit. Dicit autē meus sc̄lūtū a me iustificatus et apud me iustus reputatus. Infra. 4. Si autem abraham ex opib⁹ legis iustificatus est habet gloriā sed non apud deū. Quid em̄ scriputa dicit. Credidit abrahā deo et reputatum est ei ad iusticiā. Unde ex hoc subditur. Ex fide vivit sc̄lūtū vita grē. Gal. 2. Qđ autē nūc viuo in carne. in fide viuo filii dei. Quattuor autē hic cōsiderare oportet circa fidē. Primo quidē qđ sit fides. Importat enim assensum qđdā cū certitudine ad id qđ non videt ex voluntate. quia nullus credit nisi volens ut aug. dicit. Et scđm hoc differt a dubitante qui in neutrām partē assentit. Differt etiam ab opinante qui assentit in vnam partem non cū certitudine sed cum formidinē alterius. Differt etiam a scientē qui per certitudinē assentit ex necessitate rationis. Et scđm hoc fides est media infra sc̄lūtū et opinionē. Se cundo cōsiderādūm est an fides sit virtus. et manifestum est qđ nō est virtus si accipiat̄ p̄ eo qđ creditur sc̄lūtū illū. Fides catholica hec est vt vnum deū in trinitate. Si autē accipiat̄ p̄ habitū quo creditur. sic qđq; est virtus qđq; nō. Est enī virtus principiū actus pfecti. Nec autē ex duob⁹ principijs dependēt non potest esse pfectus si alteri principiō desit sua pfectio. sicut cōstatio nō potest esse perfecta si vel equus non bene vadat: vel seffor equū ducere nesciat. Actus autem fidei qđ est credere depēdet ex intellectu et voluntate mouente intellectū ad assensum. Unde actus fidei erit pfectus si voluntas pfectatur p̄ habitū caritatis: et intellectus p̄ habitū fidei. non autem si habitus caritatis desit. et ideo fides formata caritate ē virtus. non autē fides informis. Tertio cōsiderādūm est qđ idem numero habitus fidei qui sine caritate erat informis adueniente caritate fit virtus qđ cū caritas sit extra essentiā fidei per eū aduentū vel recessum nō mutat substatia ei⁹. Quarto cōsiderandū ē qđ sicut corp⁹ viuit p̄ aliam naturali vita aīa viuit p̄ deū vita grē. Primo autem deus aliam inhabitat p̄ fidem. Ephe. 3. Habitare xpm̄ per fidem in cordib⁹ viris. nec tamē est pfecta habitatio nisi fides p̄ caritatem sit formata qđ p̄ vinculum p̄fectionis nos vnit deo ut dicit col. 3. Et ideo quod hic di-

cit. Ex fide vivit, intelligendum est de fide formata. ¶ Deinde cum dicit. Revulatur enim ira dei probat quod dixerat scilicet virtutem euangelice gratie esse omnibus hominibus in salutem. Et primo ostendit quod est necessaria ad salutem. Secundo ostendit quod est efficax sine sufficiens. 5. capitulo ibi. Justificati igitur ex fide. Circa primum duo facit. Primo ostendit virtutem euangelice gratie fuisse necessariam ad salutem gentibus, quia scilicet sapientia deo confidebant saluare eos non potuit. Secundo ostendit quod fuit necessaria iudeis, quod scilicet circumsatio et lex et alia in quibus confidebant eis salutem non attulerunt secundo capitulo ibi. Propter quod inexcusabilis es. Circa secundum duo facit, primo ponit quod intendit. Secundo manifestat propositum ibi. Quia quod notum est dei Proponit autem tria. Primo quidem penitentiam, recte dico quod in eo iustitia dei revulatur. Revulatur enim in eo ira dei, id est vindicta ipsius quod dicitur ira dei secundum similitudinem hominum irascientium qui vindictam querunt, tamen deus vindictam infert ex animi tranquillitate. Sap. 12. Tu autem dominator noster cum tranquillitate iudicas. Et de hac ira dei dicitur Job. 3. Qui incredulus est filio non videbit iram, sed ira dei manet super eum. Hoc autem dicit quod quidam philosophus dicebat a deo non esse penas peccatorum contra id quod dicuntur in psalmis. Ecclesiastes. Qui corripit genites non arguit. Unde additur. De celo quod credebat circa celestia eius, prudentiam occupari ita quod ad res terrenas non se extenderet. Job. 22. Circa cardines celi pamphylat nec nostra considerat. Sed sicut etiam in psalmis, cito dicit. De celo in terra prospexit. Vel dicitur de celo eorum iniuriam demonstrare quod maxime ex magnitudine celi creatoris virtutem intelligere debuerunt. Job. 20. Revulatur celi iniuriam eius. Vel de celo venturi ad iudicium. Act. primo. Quoadmodum vidistis eum ascendentem in celum ita veniet. Secundo ponit culpam per quam pena infligitur. Et primo quidem que contra deum committitur cum subdit. Super omnem iniuriam. Sicut enim pietas dicit cultus quod deo exhibetur tanquam summa parviti. Ita iniurias dicit peccatum quod est contra cultum diuinum. Ez. 18. Iniurias impiorum eum erit. Secundo ponit culpam quod committitur in homine cum dicit. Et iniusticia. Nam et iniusticia est per quam homines inimicem ratione conueniunt et communiciant. Job. 35. Si illum hominis adiuuabit iusticia tua. Tertio ponit cognitionem quod de eo habuerunt cum subdit. Dominum eorum qui veritatem dei id est veritatem deo cognitionem detinunt in iniustitia quod captiuitatem. Nam vera dei cognitione quoniam est de se inducit homines ad bonum, sed ligatur quod captiuitate detenta per iniusticie affectum per quam vitam in psalmis, dicitur. Diuideunt sunt veritates a filiis hominum. ¶ Deinde cum dicit. Quia quod notum est, manifestat propositum ordinem tam retro grado. Primo enim contentit quod sapientes gentilium de deo cognoverunt veritatem. Secundo ostendit quod in eis iniurias et iniusticias fuerunt ibi. Ita ut sint inexcusabiles. Tertio ergo de iuram incurserunt ibi. Qui cum iniusticia dei. Circa primum tria facit. Primo ostendit quid deo cognoverunt. Secundo ostendit quod huiusmodi cognitionem accepérunt ibi. Deus enim illis. Tertio ostendit per quem modum ibi. Invisibilis enim. Dicit ergo primo recte dico quod veritatem dei detinuerunt. Fuit enim in eis quantum ad aliquid vera dei cognitione quod non est de id est quod cognoscibile est de deo ab homine per rationem: manifestum est in illis, 1. manifestum est eis ex eo quod in illis est, 1. ex lumine intrinseco. Scilicet est ergo quod aliquid circa deum est oportet homini in hac vita, scilicet quid est deus. Unde et paulus inuenit athenis aram inscriptam ignorando deum. Et hoc ideo quia cognitionis hominis incipit ab his quae sunt ei conaturalia, scilicet sensibilibus creaturis quae non sunt proportionate ad representandam divinam essentiam. Potest tamen homo ex huiusmodi creaturis deum tripliciter co-

gnoscere, ut dionysius dicit in libro de divinis nominibus. Unus quidem modo per causalitatem, quia enim huiusmodi creature sunt defectibiles et mutabiles necesse est eas redire ad aliquod principium immobile et perfectum et secundum hoc cognoscitur deo an est. Secundo per viam excellitiae. Non enim reducitur oportet in primum principium sicut in propria causam et uniuocam per ut homo hominem generat sed sicut in causam communem et excedentem, et ex hoc quod est super omnia. Tertio per viam negationis, quod si est causa excedens nihil eorum que sunt in creaturis potest ei correspondere, sicut etiam negat corpus celeste proprie dicitur graue vel leue aut calidum aut frigidum. Et secundum hoc dicimus deum immobile et infinitum et si quid aliud huiusmodi dicitur, huiusmodi autem cognitionem habuerunt per lumen rationis, psalmus 4. Multi dicunt quis ostendit nobis bona signata est super nos lumen virtutis tu domine. ¶ Deinde cum dicit. Deus enim illis manifestauit, ostendit a quo actore huiusmodi cognitionis eius fuerit manifestata: et dicit quod deus illis manifestauit secundum illud Job. 35. Vocet nos super iumenta terre. ubi considerandum est quod unus homo alteri manifestat explicando conceptum suum per aliud signum exteriorum, puta per vocem vel scripturam. Deus autem dupliciter aliquid homini manifestat. Uno modo infundendo lumen interius per quod homo cognoscit, psalmus 42. Emittit lucem tuam et veritatem tuam. Alio modo perponendo sue sapientiae signa exteriora, scilicet sensibiles creaturas. Ecclesiastes. Et studit illam scilicet sapientiam super omnia opera sua. Sic ergo deus illis manifestavit vel interius infundendo lumen vel exteriori, perponendo sensibiles creaturas in quibus sicut in quedam libro dei cognitione legere. ¶ Deinde cum dicit. Invisibilis enim deus est, ostendit per quem modum huiusmodi cognitionem accepérunt. Ab primo considerandum est que sunt ista que deo cognovuntur. Et ponit tria. Primo quidem invisibilis ipius per quod intelligitur deus essentia que sicut dictum est a nobis videri non potest. Job. 1. Secundum nemo vidit unquam scilicet per essentiam vitam mortali vivens, 1. ibi. Regis seculorum immortali invisibili. Dicit autem pluraliter invisibilis quod deus essentia non est nobis cognita secundum illud quod est scilicet put in se est vita. Sic erit nobis in prima cognita, et tunc erit dominus unus et nomen eius unus, et dicitur zeph. ultimum. Et autem manifest a nobis per quasdam similitudines in creaturis reptarum quod id quod in deorum est multipliciter participant et in hoc intellectus non considerat unitatem divinitatis essentie sua ratione bonitatis, sapientiae, virtutis et huiusmodi que in deo unum sunt. Hec ergo invisibilis dei dicit, quia illud unum quod his nominibus seu rationibus in deo responderet non videtur a nobis. Heb. 11. Ut enim invisibilibus invisibilis sicut erint. Vnde autem quod deo cognoscitur est virtus ipsius secundum quam res ab eo procedunt sicut a principio psalmus 41. Magnus dominus et magister virtutis eius. Hanc ergo virtutem philosophi perpetuas esse cognoverunt. Unde dicitur. Semper tua quoque virtus eius. Tertium cognitum est quod dicit. Et diminutas ad quod pertinet quod cognoverunt deum sicut ultimum finem in quem omnes tendunt, divinum enim bonum dicitur bonum commune quod ab omnibus participatur, per hoc potius dicitur divinitatem que participationem significat per deitatem que significat essentiam dei. col. primo capitulo. Et in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis. Hec autem referunt ad tres modos cognoscendi supradictos. Nam invisibilis dei cognoscitur per viam negationis, semper tua virtus per viam causalitatis, divinitas per viam excellitiae. Secundo considerandum est per quod medium illa cognoscunt quod designat cui dicit. Per ea quae facta sum, sicut enim artes manifestat per artificios opera, ita et dei sapientia manifestatur per creaturas. Sap. 12. De magnitudine enim speciei

Ad Romanos

et creature cognoscibiliter poterit creator horum videri. Tertio ostendit quomodo per illa cognoscatur deus cum dicit. Intellecta cōspiciuntur. Intellectu enim cognosci potest deus non sensu vel ymaginatio: q̄ corporalit̄ nō trāscendit. deus autē sp̄us est ut Ioh. 4 dicit. Ysa. 52. Ecce intel̄liget fūs meus. Quartu: potest designari a quo per hūc modū dens cognoscatur cum dicitur. A creature mūdi. per quod vno modo potest intelligi h̄o. Nam, vltio. Predicare euāgeliū omni creature vel per excellentiā hōis q̄ ordine nature minor est angelis sed excellit inter inferiores creature. Scđm illud. p. 8. Minuisti eum paulominus ab angelis. oīa subiecti sub pedibus eius oīes et bōes. v. 6. Uel q̄ comunicat cū omni creature. habet enim esse cum lapidib⁹. viuere cū arborib⁹. sentire cū animalib⁹. intel̄ligere cum angelis ut gregorius dicit. Alio modo potest intelligi de vniuersali creature. Nulla enim creatura ex prop̄p̄s naturalib⁹ potest dei essentiā in seip̄a videre. An et de seraphin dicit ysa. 6. q̄ duabus aliis velabant caput sed sicut h̄o intelligit deū et creature visibiles ita angelus per hoc et intelligit p̄p̄ia essentiā. ¶ Postea aut̄ aliis intelligi et creature mūdi nō ipsa res creata. sed rerū creatio. ac si dicere a creatione mūdi. et tūc potest dupl̄ or̄dinari. Uno modo et intelligi et inuisibilita dei intelligi per ea que facta sunt a creatione mūdi. non solum per ea que facta sunt tēpore gratie. Alio modo et intelligi et a creatione mūdi hōes incepérunt dei cognoscere per ea que facta sunt. Job. 26. Omnes hōes vident eū. Slo. aut̄ dicit q̄ per inuisibilita dei intelligit persona p̄s scđm illud. i. ibi. vltio. Quē nullus hōis vidit. v. 7. Per semperūm virtutē p̄sona filii. scđm illud. i. co. 1. P̄m dei virtutē. Per diuinitatem p̄sona sp̄us sancti cui a p̄p̄ia bonitas. non q̄ philosophi duci ratiōis potuerint puenire per ea que facta sunt in cognitionib⁹ p̄sonar̄ q̄ntu ad p̄p̄ia q̄ non significat habitu dinē cause ad creaturem sed scđm a p̄p̄ia. Dicuntur tū defecisse intellecto signo. i. in sp̄u sancto. q̄ nō posuerunt aliquid respōdere sp̄u sancto. sicut posuerūt alii quid rindere patre. scđm p̄m principiū. et aliquid respōdere filio scđm p̄m mente creatam quā vocabant patrem intellectū. ut Macrob⁹ dicit ī libro sup̄ sonū sc̄iptiōis.

Lectio septima.

Ita ut sint inexcusabiles quia cū cognouissent deum: nō sicut dei glorificauerūt aut gratias egerūt sed euanuerunt in cogitationibus suis: et obscuratum est in sp̄ens cor eorum. Dicentes enim se sapientes esse stulti facti sunt. Et mutauerunt gloriaz incorruptibilis dei in similitudinē imaginis corruptibilis hōis: et volucrum et quadrupedum et serpentū proper ter q̄d tradidit illos de in desideria cordis eorum: in imūdiciam: ut cōtumelias afficiat corpora sua in semetiōis. Quia cōmutauerunt veritatē dei in mendacium: et coluerūt et seruerūt creature potius q̄z creatorū: qui est benedictus in secula seculorum Amen. Post q̄ apostolus oīdit veritatem dei fuisse a gentibus cognita. hic ostendit eos fuisse obnoxios culpi impietas et iniusticie. Et primo ostendit hoc q̄ntu ad culpā impietas. Scđo q̄ntu ad culpā iniusticie ibi. Et sicut nō p̄baue runt deum. v. 7. Posset aut̄ alijs credere eos culpa impietas excusari per ignorantiā sicut aplūs de se dicit infra. i. ibi. i. Misericordia cōsequutus sum quia ignorans fe-

ci. Primo ergo oīdit gentiles nō esse excusabiles. Secundo ponit eoz culpā ibi. Et mutauerūt gloriaz. Circa primum cōsiderādū est q̄ tūc ignorantiā culpā excusat q̄n sic p̄cedit et causat culpā et non causat a culpa sicut cum aliquis adhibita diligētia debita. dum credit percutere hostē gerit parrē. Si vero ignorantiā caufaret ex culpa non potest subsequebitur culpā ignorantiā excusare. Unde si quis p̄ ebrietate homicidū comittit nō excusat ex culpa q̄ peccavit se inebriādo. An scđm philosop̄i meret duplices mulctationes. Primo lgit pponit q̄d intendit dices. Ita q̄ dei notū est eis ut sint inexcusabiles. i. ut p̄ ignorantiā excusari non possint. Jac. 4. Scienti bonum et nō operati peccati est illi. Intra scđm pp̄ q̄d inexcusabiles es. Scđo ibi. Quia cū cognouissent v. 7. p̄bat q̄d dixerat. et primo oīdit q̄ p̄ma eorum culpa ex ignorantia nō p̄cessit. scđo q̄ ex hac culpa est ignorantia subsecuta ibi. Sed euanuerūt. Q̄ autem p̄ma eoz culpa nō fuerit ex ignorantia ostendit p̄ hoc et dei cognitionē habentes ea nō sunt vīi ad bonū. Dupl̄ aut̄ deus vīi cognoverūt. vno modo sicut oībus sup̄eminētē. et sic et debebat glām et honorē cū sup̄excellētibus debet. isti ideo dicuntur inexcusabiles. q̄ cū cognouissent deū non sicut deum glorificauerunt. vel quia ei debitū cultū non impenderūt. vel q̄ eius virtuti et scienti terminū ipsofuerūt. aliquapotētie et scientie subtrahētes contra id q̄d dicitur. Eccl. 43. Glorificates dūm q̄ntūcūs poteritis. Scđo cognouerunt eum sicut omnī bonor̄ causa vīi et in oībus grāz actio debebat. quā tū isti non impēdebat sed potius suo ingenio et virtuti sue bona sua ascribebat. Unde subdit. Gratias nō egerūt. s. dño. i. thes. vltio. In oībus grāz agite. ¶ Deinde cū dicit. Sed euanuerunt. oīdit q̄ in eis ex culpa est ignorantia subsecuta. et primo ponit intensiū. scđo manifestat. p̄positū ibi. Dicētes. primo ergo p̄ ponit cuplā que est ignorantia causa cū dicit. Euanuerunt vānu enim dicit q̄d nō habet stabilitatē seu firmitatem. solus aut̄ deus de se est immutabilis. Mal. 3. Ego deus et nō mutor. Et tūc solum mens humana est a vanitate libera quādo deo innitit. cū aut̄ p̄termisso deo innitit cūtūcūs creature incurrit vanitatem. Sap. 13. Vani sunt oīes hōes in quib⁹ nō subest sciētia dei v. 7. p. 93. Dūs scit cogitationes hominū q̄ntu vane sunt. In cogitationib⁹ suis euanuerunt in q̄ntu in seip̄is et nō in deo fidūtia habebant sibi et nō deo bona sua ascribētes. scđm illud. p. 7. Lib. bia nr̄a. v. 7. Scđo ponit ignorantiā subsecutā dices. Et obscuratū est. i. q̄ hoc et obscuratum est. factū est cor eō sp̄ens. i. lumine sapientie priuatū p̄ quam homo vere deum cognoscit. Sicut enim qui oculos corporales a sole materiali auerterit obscuritatē corporalē incurrit ita ille q̄ a deo auerterit de seip̄o presumēs et non de deo sp̄ualiter obscuratur. puer. x. Abi hūilitas p̄ q̄ntu. s. homo se deo subiicit. ibi. sapientia. vbi sup̄bia. ibi cōtumelia. Ma. xj. Abi condidisti hec a sapientib⁹ scđm q̄. s. eis videbatur. et reuelasti ea p̄nulis. i. hūilibus. et de his habet ephe. 4. Hētes ambulat̄ in vanitate sensus sui tenebris obscuratū habentes intellectū. ¶ Deinde cū dicit. Dicētes. ex ponit q̄d dixerat et primo q̄liter in cogitationib⁹ suis euanuerūt cum dicit. dicētes se esse sapientes stulti facti sunt. Dicētes id est sapientiaz sibi a seip̄sia ascribētes. ysa. 5. He qui sapientes estis in oculis vīris. ysa. 19. Quomo dicitis pharaoni filius sapientium ego: filius regū antis quozum v. 7. Secundo exponit q̄d dixerat et obscuratū est inspiens cor. cum dicit stulti facti sunt quasi contra diuinaz sapientiā agentes. Je. 10. Stult⁹ factus ē omnis homo a scientia sua de qua. s. presumebat. ¶ Deinde cum dicit. Et mutauerunt gloriaz. ponit peccatum impietas genitilium. Et primo q̄ntu ad hoc et peccauerūt p̄tra gloriā dei. Scđo q̄ntu ad hoc et peccauerunt contra veritatē nature

ipso ibi. q̄ cōmutauerit veritatem. Circa primum duo facit. primo ponit ipietatis culpā. scđo penā ibi. ppter qđ tradidit. Culpa qđē eoz fuit q̄ q̄ntū in iōis erat honorē dīuinū in aliis trāstulerat. fī illud Je. 2. Populus meus mutauit gloriā suā in ydolis. Primo ergo ponit id quod mutauerat. scđo id in quod mutauerat ibi. In similitudinez. Circa primum tria sunt attēdā ex parte dei. Primo qđem iōis gloria quā tangit dicens. Et mutauerat gloriam. qđ potest intelligi duplī. Uno modo de gloria qua homo dei glorificat. et cultuz latrī exhibendo. i. ibi. r. Soli deo hono. Hanc igitur mutauerat cum cultuz deo debitum exhibuerunt alij. Altero modo potest intelligi de gloria qua deus in se gloriosus ē q̄ est incōprehensibilis et infinita. puer. 25. Persecutatoz malefatis oppimetur a gloria. Que qđē gloria nibil aliud ē q̄ ipsa claritas diuine nature. Luce em̄ habitat inaccessibilē. i. ibi. vltimo Hanc autē mutauerat dum eā alij attribuerunt. Incōmunicabile em̄ nōmē lignis et lapidib⁹ imposuerūt. vt dicit sap. 14. Scđo notarit incorruptibilitas cū dicit. Incorruptibilis ipse enī solus pfecte incorruptibilis est q̄ ē oīno īmūpabilis. Omnis em̄ mutatio qđas corruptio ē. Unde dicit. i. ibi. vltimo. Solus habet immortaltatem. Tertio notatur nature sublimitas cum dicitur del. vt enim in p̄. 47. dicitur. Deus magnus dñs. Ex parte vero eius in qđ mutauerat. tria correspōdētia ponunt. Nā contra gloriaz dicit. In similitudinē ymaginis id est in similitudinē alicui⁹ rei p̄ modū imaginis at aliquo expresse. Mā nōfectum enim est q̄ similitudo ymaginis est posterior illa re cuius est ymagō. gloria autē sive claritas dei ē p̄ncipiū oīs speciei et forme. Et sic q̄ dei glā in similitudinez ymaginis mutat covertit primū in vltimū. Sap. 14. Vicerbo luctu dolens p̄ citō sibi rapti filii fecit ymaginē. Contra id qđ dixerat incorruptibilis. dicit corruptibilis p̄. 29. Que utilitas in sanguine meo dū descendit in corruptionem sc̄z qđ est ampli⁹ iaz corruptū sive mortuum. sap. 15. Cum sit mortalis mortuū singlit manibus iniquis. Contrā id qđ dixit. del. ponit hōs. Job. 32. Nō accepit psonam viri et deum hōi non cōbō. Et qđ est abominabilis homo gloriā dei trāstulit non solum in hominem; qui est ad ymaginē dei. sed etiā ad ea q̄ sunt istra hominē. Unde subdit. Et volucrū q̄num ad volatilia. Et q̄drupedū q̄ntū ad gressibilia. Et serpentū q̄ntū ad reptilia. Pretermittit autē pisces tanq̄ magis ab humana cōueratione sc̄iūctos. Hec autē omnia sunt deo hōi supposita p̄. 8. Omnia subiecisti sub pedibus ei⁹. Ez. 8. Ingredere et vīda abominationes pestimas quas isti faciunt hic. et ingressus vidi et ecce omnis similitudo reptillū et animalū rē. Et autē notādū q̄ sicut dicit glo. ab aduentu enī cōsueverat in ytalia ymagines hominū col. pura Iouis. Herculis et similiū. Sed tēpore ce saris augusti deuicta egipcio eōnū cultū romani assūlumperūt; q̄ ymagines animalū colebat. ppter figurās alalū q̄ notātur in celo. q̄bus tanq̄ astrologie dediti cultū diuinitatis impēdebat. Unde et dñs filios israel in egipcio nutritos ab hū, iūmodi cultū remouer dicens. deu. 4. Me forte oculis elevatis in celum videas solē et lunā et oīa altra celi rē. Deinde cū dicit. Propter qđ tradidit; ponit penā hūsmodi culpe correspōdēt. Circa qđ considerāt est q̄ homo mediū locū obtinet inter deum et aīla bruta et cū vīroz extremoz cōmunicat. cum deo qđem scđm naturā intellectuālē. cū alalib⁹ vero brūis fīm sensualitatē. Sicut igit̄ homo id qđ ē dei mutauit vīc⁹ ad bestias; ita deus id qđ est diuinū in homine scđm rationē subdit et qđ est brūale in ipso sc̄z desiderio sensualitatis. scđm il lud. p̄. 48. Homo cū in honore esset. sc̄z diuine ymaginis ppter rationē cōparatus est iumentis insipientibus.

Hoc est q̄ dicit. ppter qđ tradidit illos deus in desideria cordis vt eoz ratio subderet desiderijs id ē sensualis affectus. de quibus dicitur infr a. 13. Carnis curam ne feceritis in desiderijs rē. Qđ qđem est cōtra naturalem ordinē hōis fīm q̄ ratio appetitū sensibili dīnat. Gen. 4. Sub te erit appetitus ei⁹: et tu dīaberis illius. Indū et ergo homines in desideria cordis eoz sicut in manū dñoz crudelium. yfa. 19. Tradam egyptum in manū dos minorū crudelius. Precipue tamen circa appetitū sensitū bestialis quedam deordinatio p̄nit ad peccata carnalia. Nam delectationes tactus circa quas sunt gula et luxuria manifeste sunt cōmunes nob̄ et bruti. Et ideo sūt magis exp̄probabiles q̄st magi⁹ brūales. vt dicit ph̄b in tertio ethicoy. Et hoc designat cū subdit. In inuidiciā q̄ ad p̄ctā carnalia p̄nit scđm illud ephe. 5. Bis fornicator aut inuidus. q̄ sc̄z homo p̄ hūismodi p̄ctā maxime convertit et trahit ad id qđ est infra ipsum. vñūqđb̄ enim dicitur esse impurū sive inmundū ex cōiunctione vilioris sicut argenteū ex cōiunctione plūbi. Unde exponēs subdit. Ut cōtumelij sīd est turpibus et inmundis actibus: afficiant id est inficiant. Cozpa sua in semetipsis id est non quasi ab alijs coacti. puta a barbaris. sed a semetipsis hoc agunt p̄pria sponte infra nono. Aut nō habet potestatē figulūs lutū ex eodez luto facere aliud vas in hororem. aliud in contumeliam id est in turpē vīum. Sed cum hūismodi inmunditia sit peccatum. videtur q̄ de in eam homines non tradat. quia vt dicitur. Jac. 1. De intemperatoz malorum est. Vicendum est q̄ deus non dicitur tradere homines in inuidiciā directe inclinando affectum hominis ad malum. quia deus ordinat in seipsum. puer. 16. Universa propter se operatus est domin⁹ peccatum autem est aliquid per auersionem ab eo. Sed indirecte tradit homines in peccatum inquitū subtrahit gratiā; per quam homines continebantur ne peccarent. sicut si aliquis aliciuī sustentaculū tolleret diceretur faceret casum eius. Et per hunc modum primū peccatum est causa sequentis peccati. sequens vero est pena prioris. Ad cuius evidentiam sc̄lendum est q̄ vñum peccatum potest esse causa alterius indirecte et directe. Directe quidem inquitū ex uno peccato inclinatur ad aliud quod fit tripliciter. Uno modo secundum rationem cause sc̄nalis: sicut cum quis ex avaricia incitatur ad homicidū committendū. secundo fīm rationē cause materialis. sicut gula inducit ad luxuriam ministrando materiaz. Tertio secundum rationem cause mouentis. sicut cum ex multis actibus aliciuī peccati generatur habitus ad simile peccatum inducens. Indirecte autem sicut primū peccatum meretur exclusionem gratie: qua subtracta homo ruit in aliud peccatum. Et sic primū peccatum est causa secundi indirecte sive per accidentem sicut remouens probi bēne. Sed notādū est q̄ peccatum inquitū hūismodi non potest esse pena. quia penam contra voluntatem patimur. peccatum autem est voluntarium vt Aug. dicit. sed quia peccatum habet quedam adjuncta que sūt contra voluntatem peccantis. ratione eorum peccatum dicitur pena precedētis peccati. Hoc autē est uno modo aliquid precedētis ad peccatum sicut subtrāctio gratie ex q̄ sequitur ut homo peccet. Altero modo est aliquid adiunctum ipsi peccato vel interius sicut est inordinatio animi. Unde aug. dicit in primo cōfess. Nullū domine. sic est vt pena sibi sit oīs inordinat⁹ anim⁹. sive q̄ntū ad exteriores act⁹ quib⁹ difficultates et labores adiūgunt. fīm illis qđ dicitū impī. Sap. 5. Ambulanū vīas difficiles rē. Tercio q̄tū ad id qđ sequitur penā: sic ē remor⁹ cōcīētie infamia et similia. Deinde cū dicit. Comutauerit rē. ponit culpā ipietatis quā cōmiserunt ēxitate diuīse nature.

Ad Romanos

Ep̄mo ponit culpā. scđo penā ibi. Propterea tradidit. Diuina autē natura pōt̄ considerari dupl̄. Uno mō q̄ est ratio cognoscendi ut veritas p̄ma. et q̄tū ad hoc dicit. Qui cōmutauerunt veritatē dei in mendaciū. qđ quidē pōt̄ itel ligi dupl̄. Uno mō q̄ verā cognitionē quā a deo acceperūt p̄uersa rōne ad falsa dogmata querterūt. sicut cū dixerunt ydola esse deos. vel deū nō esse omnipotētē vel officienti. **Ie. 9.** Dixerunt linguae suas loq̄ mendaciū. Alio modo veritatē dei in mendaciū mutauerunt q̄ diuinitatis naturā q̄ est p̄pa veritas attribuerunt ydolo qđ est mēdaciū inq̄tū nō est de⁹. vt dicit **Ie. 16.** Vere mendacium possederūt patres nostri: vanitate que eis nō p̄fuit. Nunquid faciet homo sibi deos. t̄ ipsi nō sunt dii. Alio modo potest considerari diuina natura scđo q̄ est principiū ēstēdi oibus per creationē & sic debet et ab homine interi⁹ q̄dem cultus scđom plur̄ affectū. **Ie. 9.** Si quis cultor est dei tc. exterius vero debetur ei seruit⁹ latrē scđom illud dicit. **9.** Domini deū tuū adorab̄z & illi soli serui. **10.** dñs et subdit p̄tra eos. **i.** Coluerunt & seruierunt creature potius tc. Colebat enim celestia corpora. & aere. & aquā & alia huiusmodi. scđom illud sap. 13. Aut ignem aut spūm. aut citātū aereum tc. Et in hoc improbat sapientes gentilium. qui q̄uis nunq̄ in ymaginib⁹ aliquid numinis esse credereint. sicut sectatores hermetis credebant. neq̄ ea q̄ a poetis fabulose dicebātur de diis crederēt esse vera. creaturis tamē aliquib⁹ cultū diuinitatis impendebāt ex q̄bus rōnē fabular̄ assignabāt sicut Varro posuit totum mundū esse deū ppter animā eī. dicens q̄ totū mēdū et oib⁹ prib⁹ eī diuinitatis cultū impēdi pōt. **i.** aeri quem vocabat Junonē q̄a quā vocabat lieū. & sic de alijs. Platonici etia posuerunt q̄ oib⁹ substātijs rōnaliib⁹ q̄ sunt suspira nos cult⁹ diuitias debet. puta demonib⁹. aatlib⁹. celestī corporū. Itelligētis. i. substātijs separatis. Quāvis autē hijs que supra nos sunt aliquā reuerentia exhibere & beamus. nō tamē cultū latrē que p̄cipue in sacrificiū oblatione cōsistit. q̄ quod homo p̄stet oīum bono deūz essē auctorē. sicut & in quolibet regno aliquis hono: sup̄mo dño exhibet quē nō licet transferre in alium. Et ideo subdit. Qui est benedictus. i. cui⁹ bonitas est manifesta. Sicut enim dicimus bñdcere deū in q̄tū eius bonitātē corde recognoscim⁹ & ore cōfitemur. **Ecc. 43.** Benedic̄tes deū exaltate illū q̄tū potestis. Addit autē. In secūla. qz eī⁹ bonitas est sempiterna ab alto nō dependēt. q̄ est omnis boni principiū. Et ex hoc sibi debetur omīs latrē cultus. Addit autē. Amen. ad oīodam certitudinē asserendā. **Vsa. 65.** Qui benedict⁹ est super terrā benedict⁹ in deo amē. qđ idem est verū vel fiat. Viderunt autē apostolus triplice theologiā rāgē gentiliū. p̄mo quidē ciuilē que obseruabāt a pontificib⁹ in adoratione ydoloz in tēplo. & q̄tū ad hoc dicit. Et mutauerunt gloriā incorruptibilis dei. scđo theologiā fabularem quā poete tradebant in theatris. & q̄tū ad hoc dicit. Qui cōmutauerunt veritatē dei in mendaciū. 3. theo. naturalē quā obseruauerunt p̄bi in mundo. p̄tes mūdi colentes. & quātū ad hoc dicit. Et coluerunt & seruierunt creature potius q̄ creatori.

Lectio octava:

Dopterea tradidit illos deus in passiones ignominie. Nam femine eorum immutauerunt naturalem vīsum in eum vīsum qui est contra naturam. Sicut liter autem & masculi relicto naturali vīsu female: exarserunt in desideriis suis in inuicē masculi in masculos turpitudinem operan-

tes & mercedem quam oportuit erroris sui ī semetipsis recipientes. Et siē nō probauēt deum habere in noticia. tradidit illos deus in reprobū sensum. vt faciant ea quē nō cōueniunt. repletos omni iniquitate. malicia. fornicatione. auaricia. nequicia. plenios inuidia. homicidiis. contentionē. dolo. malignitate. susurroues. detractores. deo odibiles. contumeliosos. superbos. elatos. inuētores maloꝝ. pārentibus nō obedientes. insipientes. incompositos. sine affectione. absq̄ fedēre. sine misericordia. Qui cum iusticiam dei cognouissent non intellexerūt. quoniā qui talia agunt digni sunt morte. nō solum qui ea faciūt. sed q̄ etiam p̄sentient facientibus. Posita culpa impietatis scđom quā p̄tra naturā diuinā peccauerūt. hic ponit penā qua. s. ad hoc reduci sunt. vt contra suā naturātē peccarent. Et p̄mo ponit penā. scđo exponit ibi. **N**ā female. tertio eius p̄uenientiā ostendit ibi. Et mercedem. Dicit ego primo. p̄pterea. s. quia dei veritatem in mendaciū mutauerunt. tradidit illos de⁹ non q̄ dem impellēdo in malū sed deserēdo. In passiones ignominie. i. in peccata cōtra naturam. que dicuntur passiones scđo & proprie passio dicit ex eo q̄ aliquid trahitur extra ordinem sue nature. puta cū aqua calefit. aut cūz homo infirmatur. Tānd q̄a p̄ huīusmodi peccata homo recedit ab ordine naturali. p̄uenientē dicuntur passiones infra. 7. Passiones peccator. Dicuntur autē passiones ignominie. quia nō sunt nomine digna. scđom illud ephe. 5. Que aguntur in occulto ab eis. turpe est & dicere. Si enim peccata carnis cōmūnter exprobabilita sunt. q̄ per ea homo deducit trā ad id quod est bestiale in homine multo magis peccatum cōtra naturātē per que etiā homo a natura bestiali dēcīdit. **Osc. 4.** Gloriā eoz ī ignominia cōmutabo. **He** inde cum dicit. **N**ā female eoz tc. exponit quod dicerat. Et primo q̄tū ad feminas. scđo q̄tū ad masculos ibi. Similiter autē & masculi. Dicit ergo primo. Ideo illos dicō in passiones ignominie traditos. **N**ā female eoz mutauerunt naturalem vīsum in eī vīz qui est cōtra naturā p̄ma cor. ii. Nec ip̄a natura docet vos. **Vsa. 24.** Mutauerunt ius dissipauerūt fedis sempiterniū id est ius naturalē. Et autē cōsiderandum q̄ duplicitē est aliquid cōtra naturātē hominis. Uno modo contra naturātē cōstītutū hominis que est rationale. & sic omne peccatum dicitur esse p̄tra naturātē homis in q̄tū est contra rationē rectā. **Und** & dñs. dicit in scđo libro. q̄ angelus peccans verus est ex eo quod est scđom naturam in id quod est preter naturam. Alio modo dicitur esse aliquid contra naturam hominis rationē generis quod est animal. Manifestum est autē q̄ scđom nature intentionē commixtio seruum in animalib⁹ ordinatur ad actum generationis. Unde omnis commixtio mod⁹ ex quo generatio sequi nō potest est contra naturam hominis in q̄tū est animal. Et secūdum hoc dicitur in glo. naturalis vīsus est. vt vir & mulier in uno concubitu coeant. contra naturam vero vt masculū masculū polluat. & mulier mulierem. & eadem ratio est de omni actu coitus ex quo generatio sequi nō potest. Deinde cū dicit. Similiter autē. exponit q̄tū ad masculos q̄ scilicet relleto naturali vīsu female exarserunt. id est extra terminos nature arserunt. secundum illud. ps. cx. Exarserunt sicut ignis in spinis. Et hoc in desideriis suis. s. carnalib⁹. Inuicē masculi in masculos turpitudinē operantes